[image: image1.jpg],[:aranJezms do il

CNPJ 78.119. 336/0001 -65

Pz
o N3
R Unipo o

Ata de credenciamento, análise de propostas, lances verbais, habilitação E ADJUDICAÇÃO, do Pregão Presencial SRP nº. 01/2019-CMLS, cujo objeto é A AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO PARA CÂMARA MUNICIPAL.
Aos quatro dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove, às treze horas e trinta minutos, reuniram-se na Sala de Reuniões da Câmara Municipal, o Pregoeiro e equipe de apoio, designados pela Portaria nº. 02/2019, de 02/01/2019, para procederem as atividades pertinentes ao Pregão Presencial SRP nº. 01/2019-CMLS. O resumo do edital foi publicado no Diário Oficial do Município - Jornal Correio do Povo do Paraná – Edição 3107 – página 41A de vinte de março de dois mil e dezenove, Página de Internet da Câmara Municipal e no Mural de Licitações do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, conforme comprovantes de publicação anexos ao processo. O Edital foi requerido e enviado para diversas empresas conforme comprovantes de envio apensados ao processo .  Aberta a sessão pública, iniciou-se o período de credenciamento dos representantes e de recebimento dos envelopes.  Foram recebidos os envelopes das empresas: BENJAMIM GUERRA JUNIOR MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO - ME, sendo credenciado o sr. Benjamim Guerra Junior, R. DE MELLO MORELES INFORMATICA EPP, sendo credenciado o sr. Rodrigo de Mello Moreles, L G DE SOUZA BARSAGLIA - EPP, sendo credenciado o sr. Vinicius Leonardo Leite da Costa, BANHARA E CIA LTDA - ME, sendo credenciado o sr. Bruno José Banhara,
SANDRO SILVIO BELINSKI, sendo credenciado o sr. Sandro Silvio Belinski,  GEFFERSON JUNIOR WOGNEI - EPP, sendo credenciado o sr. Rafael de Lima e
TEMPERCLIMA REFRIGERAÇÃO EIRELI - EPP, sendo credenciado o sr. Lucas Florczak Machado. Encerrada a fase de credenciamento, o Pregoeiro, colocou a disposição dos proponentes os documentos para conferência e rubrica. Em seguida, solicitou a DECLARAÇÃO QUE CUMPRE PLENAMENTE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO as quais foram entregues. Prosseguindo, o Pregoeiro informou aos representantes os procedimentos a serem adotados durante a sessão pública, e ressaltou que sua ausência, quando da lavratura da ata, ao final da sessão pública, implicará na preclusão do direito a recurso e na submissão ao disposto na ata. Também narrou breve explicativa em relação aos benefícios da Lei Complementar 147/2014 e Lei Municipal 55/2015. Em seguida passou-se para abertura dos envelopes das propostas de preços, sendo conferidas e rubricadas por todos os presentes.  A empresa GEFFERSON JUNIOR WOGNEI – EPP, foi desclassificada por não apresentar o prospecto do produto anexo a proposta conforme exigência do item 6.1.7 do edital. A empresa SANDRO SILVIO BELINSKI, foi desclassificada por não apresentar o prospecto do produto anexo a proposta conforme exigência do item 6.1.7 do edital. A empresa BANHARA E CIA LTDA - ME, foi desclassificada por não apresentar o prospecto do produto anexo a proposta conforme exigência do item 6.1.7 do edital.  A empresa BENJAMIM GUERRA JUNIOR MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO – ME, foi desclassificada do item 02 por não atender todas as especificações exigidas para o item. A empresa L G DE SOUZA BARSAGLIA - EPP, foi desclassificada do item 02 por não atender todas as especificações exigidas para o item. O prospecto apresentado não apresentou todos os itens exigidos e, foi realizada consulta junto ao site do INMETRO não sendo encontrado o produto ofertado até a presente data.
Iniciada a fase de disputa e julgamento das propostas e lances dos concorrentes classificados, e, conforme mapa de lances e relatórios anexos e partes integrantes desta ata, ficando declarados vencedores em seus respectivos itens os seguintes fornecedores: BENJAMIM GUERRA JUNIOR MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO - ME, vencedor do item 01, com o valor de R$ 1.550,00 (um mil, quinhentos e cinquenta reais) por aparelho, totalizando em R$ 18.600,00 (dezoito mil e seiscentos reais), cujos documentos de habilitação foram conferidos e rubricados por todos os presentes, ficando contatado que a empresa apresentou a Certidão Negativa Federal vencida, ficando concedido o prazo de 05 (cinco) dias para apresentação da certidão. R. DE MELLO MORELES INFORMATICA EPP, vencedor do item 02, com o valor de R$ 2.980,00 (dois mil, novecentos e oitenta reais) por aparelho, totalizando em R$ 11.920,00 (onze mil, novecentos e vinte reais), cujos documentos de habilitação foram conferidos e rubricados por todos os presentes, e, estando de acordo com as exigências editalícias, fica declarada vencedora dos itens em epígrafe, ficando desde já adjudicado o objeto à licitante vencedora. O Representante da empresa
BENJAMIM GUERRA JUNIOR MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO – ME, manifestou interesse de apresentar recurso contra desclassificação do item 02 e quanto a diligência realizada para complementar o item 01 (ar condicionado Komeco) apresentado pela empresa TEMPERCLIMA REFRIGERAÇÃO EIRELI – EPP. O Representante da empresa L G DE SOUZA BARSAGLIA – EPP manifestou interesse de apresentar recurso contra desclassificação do item 02
de apresentar recurso contra desclassificação do item 02, em que pese ter sido realizada a diligência para conferência e complementação das características do produto apresentado. Deixada a palavra livre, não houve manifestação e nem recursos por parte dos proponentes. Nada mais havendo, foi lavrada a presente ata, ressalvando que, ao membro da equipe de apoio ao assinar esta ata, atesta sua participação e colaboração no certame, devendo o processo ser encaminhado à assessoria jurídica para parecer e posterior homologação. Fazem parte da presente ata o Mapa de Apuração e Relatório de lances anexos a presente.
JOEL CEZAR DE ALMEIDA

Pregoeiro

EQUIPE DE APOIO

      GILMAR ZOCCHE                  NEY BECKER                   JOÃO MARIA AIRES DOS SANTOS
VINÍCIUS STERZA

Advogado

PROPONENTES:
BENJAMIM GUERRA JUNIOR MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO - ME
Benjamim Guerra Junior
R. DE MELLO MORELES INFORMATICA EPP
Rodrigo de Mello Moreles
L G DE SOUZA BARSAGLIA – EPP
Vinicius Leonardo Leite da Costa
TEMPERCLIMA REFRIGERAÇÃO EIRELI – EPP

Lucas Florczak Machado

[image: image1.jpg]